Comarca de Marechal Cândido Rondon, o denunciado ADELAR NEUMANN, valendo-se da
função de Vereador agindo com consciência e vontade, exigiu, de forma direta e, de fato, recebeu,
vantagem patrimonial indevida da vítima Vitor Andre Palinski Dos Santos, ou seja, cerca de
R$786,00 (setecentos e oitenta e seis reais), referente a metade do 13º salário de Vitor no cargo
comissionado. 7º) Em data não precisada nos autos, mas sendo certo que no mês de janeiro de
2019, nesta cidade e Comarca de Marechal Cândido Rondon, o denunciado ADELAR NEUMANN,
valendo-se da função de Vereador, agindo com consciência e vontade, exigiu, de forma direta e, de

[...]

vez que não estipularam data, mas, ao chegar lá, Vitor lhe entregou o envelope, que Vitor é funcionário da

prefeitura e não o indicou e nem interferiu para que ele ocupasse tal função, que não sabe quando Vitor foi

nomeado, que o dinheiro que estava em seu bolso era de sua mulher, que movimenta cerca de R$ 100.000,00 (cem

mil reais) ou R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), por mês e, por isso, sempre anda com dinheiro, que a

impressão que tem é a de que foi uma , por haver vencido a eleição na câmara (mov. 1.14).abordagem armada

Em Juízo, ele asseverou que não indicou Maicon e Vitor para os cargos comissionados na Prefeitura, que as

[...]

mil reais) para Cristiane, com quem não tinha convívio, mas se visitavam e levava muitas coisas de seu sítio para

eles, inclusive melado, que o dinheiro pedido por Cristiane foi para pagar o empréstimo que Vitor fizera com o pai

dele, em razão de um tratamento médico, que lhe teria custado cerca de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), que

Cristiane lhe perguntou se poderia ajudá-los com um empréstimo, tendo sido acordado, em novembro de 2018, que

o referido valor lhe seria devolvido em 05 (cinco) parcelas de R$ 2.000,00 (dois mil reais), que a primeira parcela

lhe foi paga por Cristiane ou Patrícia, em 20 de dezembro, a segunda em 20 de janeiro e, a terceira, foi paga por

[...]

trabalho, que  pouco mais de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), que foi acordado que, para queganharia ‘limpo’

assumisse o cargo, deveria dividir metade de seu salário com o vereador Adelar e isso é o que vem fazendo, já que,

em Marechal Cândido Rondon, dificilmente há empregos em que se paguem acima de R$ 1.500,00 (um mil e

quinhentos reais), que não foi Adelar quem o contratou, mas a Administração Pública, que o vereador apenas o

indicou, que a informação que lhe foi repassada é de que o cargo seria de Adelar e que somente ele poderia indicar

ou dispensar alguém, que foi entrevistado por Walmor, que ocupava o cargo de diretor de departamento, fazendo a